Bắc Việt thành lập Hội Việt nam Phật giáo
với các tạp chí: žuốc Tuệ, Viên ‚m, Giác Ngô, Tiếng
Chuông Sớm, Diệu ‚m, Từ Quang, Giải Thoát.

Phật đản 1951: Gia đình Phật tử Việt nam kiện toàn tổ
chức cơ sở (4-1951). Tổng hội Phật giáo Việt Nam ra đời
trong năm 1951, Bản Tuyên ngôn thống nhất đạo Phật
được công bố nhân ngày lễ Phật đản mồng 8 tháng 4
1951 (Tân Mão) lấy ngày Phật đản làm lễ kỷ niệm thành
lập Tổng hội Phật giáo Việt nam, bầu Ban Quản trị Trung
ương và đặt trụ sở tại Huế.

Phật đản 1963: Cao trào tranh đấu của PGVN khởi đầu
từ vụ đàn áp Phật giáo tại Huế rồi từ đó lan tràn khắp
nơi. PG thành lập Uỷ Ban Liên phái Bảo vệ PG để thảo
luận với Uỷ ban Liên bộ của chánh quyền Ngô žình
Diệm.